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uvnitř zase vyjravujl paničce co

že ta služka kterou ani neznají
Dr J F Schefůik

iiuje ylirluA

OČNÍM UÍNÍM NOSNlM A

HRDELNÍM NEDUHŮM

POKROK
PUBLISHING CO

Vdává
rOXBOK ZÁPADU

' a raliVul vydáni

V Crt prs Halin okres Neb t Bchuy-le- t

a Clarkaon pro Colfax okre Nob

va W!1od Kunt pro stát Kansaa T

Codar Kapldi la pro atit Iowa 8t
Paul a MiDceapolii Mína pro atat

MluDenotu a v Tyndall S D pro itáty
Buuto a North Dakotu

tkal vypadal zcela jinak Ačko-

li pouze nepatrné aestárl v obliče-

ji byl tčžisí a uhlazenější vzbuzu-

jíc! dojem zabezpečené prosperity
Vřak také jest nyu zámožným ob-

chodníkem ho značnými zájmy v

Ohio a jinde Když přijde do New

Vorku ubytuje ne vo Waldorf—

Atoria nejnádhenjčjhírn hotelu v

metropoli a ve Waahingtonfi bývá
vídán v New Willard A utal si

v jMwlednějších letech nemalým
fibmofeiii Já ae jej otázal zdali

jeho náhledy o veřejných záležito-

stech se změnily od té doby c

vedl svoji "armádu" do Wash-iiijrton- u

"Ani dost málo" pravil "sa
iiejsftu již "krcukem" a "aiřitáto-icn- "

Nikdo si mne v zástupu

nepovšimne Stalo se to tím 'm

mády jeho obratnost a jakou do-

vedl hrát i na každou atrunu re

klamy — způsob jakým zdrama-tisova- l

pro avňj vlastni ňčel i čet-i'O-

společnost novinářských dopi
Hovatelň a kresličů (2 nichž já jed-

ním byl) to bylo něčím opravdu
podivuhodným A bylo to vý-

značnější nežli kterákoli z moder-

ních manifestaci měst a časů po-

něvadž tak živě vyjadřovala sku-leěn- é

liliové hnuti a rozechvění

líylo to něco jako ze vzruSeni lidu

vytryskuuvil náboženské manife-

staci! středověku

Každý snad dosud se pamatuje

jakou Širokou pozornost Coxeyho
armáda upoutala po celf' zemi a

jak byla napodobována V Te-

xasu v Kalifornii v Montano a v

mnohých jiných Částech země tak

kář: Kde prý je ta ulužka z Čía-l-a

t "Ta je už pryč!" znělo

i paterýc-- ochotných ženských
úst -- - "Ale ke viem kozlům —

vždyť mne objednala 1" —- "Ano
to není hezké od ní" jiFizvukuje
vesele IVjíiěka "ale co dělat"
už je ta taml" flenské e nmčjou
drožkfiř l onečnč věci porozuměl

pohlíď jizlivé stranou na Pepi-

čku odpliv' a jirásk' do kobyly

IVjíiěka se loučí se smíchem hod-

ně nahln i:le trochu strojeně
Od domu k domu jm celé ulici

sem a li in bloudí mladá venko-

vanka Kufr za ní přiveze lejirv

nejbližší fůra z jejího domova za-

tím sí děvče licse jen uzlík ale
nemůže najít dům kdo byla na-

jala l'ižbu Před čtrnácti dny

byla jiřišla do Prahy a několika

zvané Coxey-ov- y Armády začaly se

objevovali Některé z nich zmoc-

nily se železničních vlaků někte-

ré pochodovaly pěšky jiné jely
koňmo ale všecky ovládány byty

ideou kterou Coxey zdramatizoval
— podati živoucí protest vládě ve

Vnshiti(jtoně — petici v botách
Z tohoto slepého počátku který

všude lidi pohnul k přemýšleli!
hnutí revolty a jiokroku jiovstalo
až jak Coxey pravil zachvátilo
VčtSinu lidu národa Aristokrati-

cký senát a dům zástiieň ovšem

ji zprvu ignorovaly ale od těch

dnů senátoři a konirresniei z nové

školy začali píicházeti do Wash -

talílonu jirosti kontroly bossů a

velkokapitálu a oni nyní jiodni

kají kroky k napravení křivd pro- -

tl nimž Coxey-ov- u armáda zdvihla

první jirotest
Pokud Coxey-h- o samotného c

týče on dále mluví a řeční a jed -

nou v nedávných letech ucházel se

o ňřad (řuvernéra v Ohio a osvěd- -

lidé naučili se pohlížeti na věci a

události jako já je viděl před
sedmnácti lety Oni dnes vůdco-

vé v obou starých politických
stranách povídají zemi zrovna to

co já chtěl jí povWěti v r 18!M —

icež jsem byl vysmíván a koneč-

né zavhii Je to dobrá politika
nyní ulu v těch každý kdo se

odvážil tak mluvit byl vykřičen
za "krenka" a "anarchistu"

Nikdy nezapomenu na to diva-

dlo za onoho jasného velikonoční-

ho jitra v lHltí když Coxeyho pe-M- rá

armáda vypravila se na svoji
dalekou cestu s podivnými

a hudební kapelou A v

týdnech béln-- nichž jako novi-ii'fřsk- v'

dopisovatel jsem ji násle

doval den po ilni a viděl ty zvě-

davé zástupy jež se shromáždil-vil- y

všude po cestách a v malých
vvsniěkách by slyšely řeči Ooxcy-- l

o a Hrovvne ho a kdy měl jsem
s'ále před očima armádu samot- -

ioii jíi nikdy iieuvykl si na to

prazvláštní divadlo nespokojeno- -

sli nepořádku a nepokoje ve stře
lu na pohled spokojené a blahoby
tem oplývající civilizace Zdálo se

to jaksi neuvěřitelné nepřiroze
i' m

Od té doby stále se tu i rozjasňo-

valo co to všecko znamenalo —

ta družina znavených nezaměstna-

ných lidí promíjená agitátory a

"krenky" mnohých odstínů víry a

smýšleni Hýla to ve skutečností

jidna i prvních známek vlny re

volty a reformy která právě nyní

zaplavují? tuto zemi 1'amntují se

i jakou ohniv ohtí a nesprávnosti
jejich řečníci deklamovali proti
"peněžní moci" n "hydře bohat-

ství" a "bezcitným korporacím"
Panika x r 1hí)'1 ochromila celou

zemi města byla plna nezaměstna-

ných lidí mnohé průmysly byly
ve stavu obležení" postižené

ťávkami Docházelo k bouřlivým

výtržnostem a střílení lidu v 1'enn-ylvanskýe- h

uhelných revírech a

Kutfeiic V Itcbs s ohnivou vý-

mluvností ujal se vůdcovství

ftailvvay 1'niou v ('hicu-fi- t

(unie železničních zřízenců)
která právě začínala jeden z h

průmyslových zápasů jaký
kdy země poznala

Coxeyho armáda byla projevem
všeho toho nepokoji a cítění že

jaksi vláda byla v neprávu že jest
třeba radikálních změn v záko-

nech Ilyl to jakýsi vřed na poli-tlcké- m

těle který dával výstra
hu o ochuzeném stavu krve náro-d- a

"Armáda" povstala jako by ze

zemí byla vykouzlena pochodova-
la houževnaté deklamovala hlas-
ití třeba bei náležitěho a jasného
podiopcnl proti stávajícím sjole
ěenským a hospodářským zlům a

zdali navrhované léky byly bláho-

vé jejl přesvédcenl že poměry

bvly nezdravé založ no bylo nu

ťejbeH'éíiřjšiiii ze vieeh důkazů
— hlodáni Kladu pisl opasky těch-

to imlustri Unít h vojáků
nha kterou Jacob S Coxey

PradpUtné:

Pro BpojBtié Státy $150 Pro Kanadu

$200 Do Evropy $S50 roío

Zásilky jieaétol dfijte pomoci po

niiukh poukázek (Money Ordsra) M

pfMMiicu poukáaak (Eiproat Money

Ortiara) baokovnlcb poakázok (Bank

Draft) nbo v registrovaném dopUo

Oanamujeti 11 ové udej-t- o

itarou i novou adroau

Dopisy s krubo ítonáfatva ochotné

Muil býtl iluáaé peané bol

áuyjlu nikoho oaoaua poškodit! a

plným jménem ať ji má bytl

t retl ke i stsjtmo anebo i dopisem

45

!_ ——i~

"JAtat ft inoi" (tút jsem

já) mohl bez trestu říci francouz

iký král Ludvík XIV Podle zá-

kona o věčném jiokroku může duin

učený pan dr iška neméně mčld

prohlásiti
' J i ů H jsem já" bez ne-

bezpečí ž jJ jeho včrní ukřižují

neboť jita (té chytrosti!) také

kousek toho božství slíbil A člo-

věk jo přec jen strašné ješitný

tvorl

Pravda jest jen Jediná Abso-

lutní Nevyzpytatelná Jmou vnuk

lidé kteří i fini na tuto Pravdu

vlastnické nároky za každou rtnu
— byť i jen za cenu předplatného

"To c víme j" nic proti tomu

co nevíme" nupMul Cumillc Klam-miirio- rt

Ale to jest jen nepatrný

hvězdář filosof a matematik My

pomocí boha— láky víme již vše-ck- o

Prostituce téla byla v našem

mčsté zakázána Kéž bychom to-

též mohli říci o jirostitiiei duší

požívající v četbě nezáživných a

krvavých indiánských i jiných ro-

mánů na místě jrntovúní ducha i

mateřský jazyk zušlechťující čet

ly našich Jiráků Hnisů Nerudů

Cechů atd
t

Není církev jako církev

lide nejmilejší —

moje církev ze všech církvi

nejelrkvovatější
J)r K J

o

Zločinem jest když vlastenecký
kněz postaví za relé svoje jméní
íkolti pro děti svého národa Zlo-Čine-

je to frotn že se tam dítě

učl znáti vedle českých dějin i dě-

jiny židovského národa a déjiny
Toho jenž za své učeni uznávané

Ctlým světem za nejšlechctnějSi

položil život avftj

"GEN" COXEY A JEHO AR-

MÁDA NEZAMĚSTNA-

NÝCH

V běžném čísle "American Ma-Rnzin-

v rubrice "íntercstirig
IVople" (Zajímaví lidé) známý

spisovatel Jíay Standard Paker o-lí-

se pozoruhodnou kapitolou z

americké hosjodářké historie — s

doby nezapomenutelných "Spat
nýeh Časů" kdy v r WH gen

Coxey táhl se svojí "armádou" na

Washington

Onehdy ["'tkal jsem "generála"
Coxeyho poprvé v icdmnáetí le-

tech — píše Itaker — pohledné li

jsme se kdy vedl avoji pro-alulo-
u

"petic! v botách" l Majwí-Io- n

O přea hory do Washington

!(' Tehdy viděl js m jej ta hor-

kého květnového dne r l'4 n

lyl Ve Vrti-ft- l Hodinu před tlm

Yatíil jtem jej uprostřed nesmiř-liéh- o

hlučícího a rončilrnéhu
blíí kitlu ViJél jem

jak le pokotiMil ČUti tvůj (rotrt
& petici inrmnnruvýih Ivh

všechno umí jak ho všude dlouho

drží jak je pořádná jiracovitá
domácká O muzice že nechce ani

slyšet milého že nemá A všechny
tv řeči jen k vůl nějaké obanolné
dišketeci od služky i od pani! —

Kdvž ale bvlv iiostsilu již na ně

kolika místech a bud žádná paní
holku nepřijala nebo holců žádná

sltibu se nelíbila omrzí dohazo va

čku putování a nechá sluku pře
ee jen chodit Hamii
Snad unlyiie těch Čtrnáct dni

také docela bez vis cdku a Mar

jánka bude muset vysedět den za

dnem pak v tottá várno! Zde fy

holky sedí třemi řadami stojí jo
všech koutech a čekají Přijde-l- i

paní elegantní hrnou ho k ni te
rotí ho o ni Přijde-l- i mnohá jiná
dají ho do mnichu něco už na ni

vyhljilnou Totiž ty které v hIuž

báeh jsou jen málo kdy a v po

ptá várně jako doma Mnohá tam
chodí jio celé měsíce den co den

vysedí tam od rána do jioledne

pak si koupi někde u liokynářky
JctiN jieěiva vezme si jej do klinu
t neilí zas do večera Když do

stane "cedulku" JiJe ale hned le

lu zas "Paní je hubalá" — "Pa-
ní je ošklivá mně ho nelíbí" —
14

1 Vin je ošklivý" — "Je to vv- -

soko a moc lidí" — "Ptala jsem
ke (Jole holky tam mají hlad" —

Nebo jen králce: "Já tam nepů
jdu" - - "Já lo nechci" — 'án
Plili ví z ěeho vlastně ty holky
jsou živy !

A když se Marjánce jioštěstí
doslat službu zdali imk zas za no

vých čtrnáct dní nebude musel už
zase dál! A znova platil v ioptá- -

varně iloliazoviiěkám zase utra-

tit ten tfťoš lěžel- - vvdělnnv? —

arjánee se a lily oči Obrátili
Se ves a i o linuli a létu tm

tietiodee h vz lllťll Inu "tíi ioe
lc žílV dokud ÍNte íivv '" —

Mezitím byla černooká Amlul-- a

s nákladem svým došla až

iiovéniu hídlu a vyškrábala se jo
sc i dech do několikátého patra
Zazvonila a vešla pak do tmavé
kiichvné

"Jdeš jiozdé je iů deváté -

o tiyeli te nemusela ani jdi
jmout zněbi nevlídně přivítání
mino V Andulce He zatajil dech

T'cjla se ve (mé nevědouc katu
bv složila svoje břímě Konečně

1'i'incsla (mní světlo

"Tinu si jioKtav kufr a doskoč

honem pro vodu k pili Kdvbvch
si nebyla všechno ojiatříla suma
neměla bych teď nic domu!"

Andulka sebrala rychle džbán
se zemč a letěla dolu Proběhla

dvekrát třikrát ulici než se do

věděla kde možno zde vážit vo

ly Pak jďiběhla bez dechu zpát
ky

"A teď mi usjj zde to nejiiicn- -

ší!" Ale dítě k Andulce nechtě-
lo řvalo bránilo se — "VŠhIí n

no (Jito dohru cítí ke komu mů-

že1" bručela naní a vzala ne i
ti

tm list zase k sobě Za to obě
ší dětí nechtěly od Andulky

trhaly ji a ptaly se utní-l- i jiohád-k- y

A mladému jianinu bratru a

uvema novin icte iulmti' lil flil
#

iiům zde bydlícím kteří byli do

kuchyní přišli aby si novšimli
mladí' služky nechtělo se ani od
tud Svezl čcrvenclfcf černo
oké děvče se jim líbilo
Andulka nevěděla co si počít

Netroufala jtát se n že juna
jitáci vidělaf že paní je nevrlá k

odjMivědím Vzala tedy nůž a
dřevo jitai!a o ke kamnům a
zaěala si dělat na ráno třísky A- -

ni oči iiejiozvcdla
Já vám iKmohii" Setifnl p

tiin bratr

"Jdi nd do jiokojel" volala

pani na brUra ze dveří "A vy
pánové tu mmáte také dělat!
Pěkný — to by ml ehé-nlo!-

"

— Mladb i se stnííhem h

házeli "A ty uprav aobé na rá-n- o

ee a v jekoji kamna tpme
uJ k vůli dětem"
Andulka v

j hrabal pojl M- -

v nalit uhlí a trhky a byU pi
lntov I

"Za těmito a tamtěmi dteřtidi
najde rán i ínty a iy t vyčUtít!
je l ry " Jrltí ukáiata paid An-- j

dube hrnek ve kfí-ré- m ftrJ
tut Vlhlu Mu řrklt jl

kolik m koupit K'Urk tVtrČii
jl k lk a i ií j Nln dvéře a
kdaU p4k i

M ř mů!l!
Uhnmit AU f i ku hyné Ha!

♦ovllu fir%ifii 1 iřii - Ím

HřWinKl l y ltní í

Andulka jHitiaibi hkH'ila k

k il Mumlala KÍk pHklp —

Útail
lUiiiMfl lido lil !i!hii

tiiHlInyi Oiliml'"1" ' I Wli Iclitt

Útii(Jon H)l II Mmiiiilil Tin'l ruli lturfl A

miflílli SI S

Toleřonyt N W Mnín 4070 T H

'entpř 47 nH Itifi T H Calboiio 3042

MINNEA FOLIU MINK

lože bylo neuslláno rozhácno a
zdálo we jí nečisté Zachvěla wo

Vzala pak svůj velký čálek ro-

zestřela jej jíťes jiosltd a Jiokří-žují- u

nu ulehla

Cítila teď tejirv že má hlod
l)Jo pražského zvyku nebyla v

staré službč dostala jíž večeři po
slední a v nová zase ne večeří

první
A když hí rozjiomenula Hvojo

Přivítáni zde vyhrkly jl slzy Ne-třeb- a

unl jiodolýkati že bylo j
Iřebí jeu těch slz jirvnlcb aby ná-

sledoval jdáč jmk usedavý a dlou--

"Když popléérí od rdce odlu-hne- "

— "Chudý člověk i o hla-

du sjíává" — Andulka konečné
usnula rijVř?

Ani nevěděla jak dlotih o už

xpiila když jí vzbudily hřitiotné

lroky na chodbě Dvéře ho rozlít
ly bouchly těžké kroky duněly
Idichyní — zase bouchnul! a hlnsi
lá pak roioitlii v i :í

(„nji H- -

viulř

"ylo pro dneSck no snaol len
i l'nká dřímotu přelétnln a dívo- -

ie krátké sny s roíílv a fičím

kojovaly mysl
liáno vslabi Andulka Časně n

vysjíabí hladová Hala se honem
lo práce dhy h navykla v domái'
lioMi nové Vi „k dlouho? I

?ati Neruda

ZNOVU UPOZORŇUJEME
na iicjlepůí orientálnkou kuřátkem

pochoutku

' Hasfan" clgarett korkovou ípl- -

taoii prwiano více než který
kolí jiný druh

líývá vždy radostno chválili fa- -

Mho jfítcle - zvláště takového
t a nějž možno spolehnout a kfertf
"činí dobře" Z té ořlČíov Um

lěší že můžemi fíel jen vše dobré
o Jlasstn" eitfnreltáeli které
jou nejpojnl mější ze všech dru- -

nn eiířarell světa

Ačkoliv "llassan" eiijaretty za- -

cly se vyrábět! tejirvc jďed čtyřmi
roky jřee eiifarett tohoto výteč-
ného druhu bylo prodáno ví-- e než
I

terýchkolív jiných vůbec kdy
Možno žádali ještě sil-

nější a 'řcvěděívčjŠÍ důkaz o je-jic- h

vysoké kvalit mho o faktu

ony všeobecně iisjíokojují ?

Tisíce naSieli čtenářů kteří kou-

říce jioznají dobrý tabák s nádše-ní- m

budou souhlasit se vším co

liylo řečeno a imjis1no o "Hassan"
"jfarettáeh ve velké oznámce to-

hoto listu

Americká tabáková sjíolečnost
řiejvětší a nejznámfjŠÍ výrobkyné
tabáku svěla sjrávnč jirohlaňiije
že "llassan" ciKaretty dávají nej
b jiší orientální kuřácký jožitek
jenž za jakoukoliv cenu může být
jMiskytnut

Tyto ciifaretty jsou vyráběny ze

znamenitého druhu tabáku Jsou
libovonně a jemné Ony UMoko

jují i toho nej vybíravějšího kuřá
ka Jest to jroto ži) jejich kvali-

ta je výtečná a cena tak nízká že

v staly iiejohlíbcttějšíin kuřivem

většiny našich lidi
Můžete koupit balíček obsahuji

1 10 kusů těchto eiiřari-t- t a stm i
nou cenu jět centů

i m te li i ksŽdá "IIm- -

n" eiifantt a má korkovou lpi
ěku jst na I llednl U nrávé lato
okoliiniit do4v& l iumvttč tu nrj
Větií cenu

Mtbřiié nin) iiríui
fiinltijililinirt liui
tU!d liejstaiii ťeiulk

V P KUNCI
I 12U ta Ulh tt Oaiaiut

M4 l akla tl vily trik
iíaby črtvřhi růiiirha
maa jakoj l lnaiuaiíitjfrh
dniibh UiriUfaki vj?

bků tVny Uvniitl nrlll
kd kulív jtttd fhnÚ mwJtta
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